BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 817/BXD-KTXD
V/v xác định chi phí thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi trong dự án đầu tư xây dựng.
	Hà Nội, ngày  16  tháng  4  năm 2018

          Kính gửi:   Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng

       công trình giao thông tỉnh Đồng Tháp

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 115/BQLDA-QLĐT ngày 26/02/2018 của Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh Đồng Tháp về việc xác định chi phí thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi trong dự án đầu tư xây dựng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo quy định tại Khoản 7, Điều 57 Luật Xây dựng 2014 thì cơ quan chuyên môn về xây dựng, người quyết định đầu tư được mời tổ chức, cá nhân có chuyên môn, kinh nghiệm tham gia thẩm định dự án hoặc yêu cầu chủ đầu tư lựa chọn tổ chức, cá nhân có đủ điều kiện năng lực hoạt động xây dựng, năng lực hành nghề xây dựng đã được đăng ký trên mạng thông tin điện tử về năng lực hoạt động xây dựng theo quy định của Luật này để thẩm tra dự án làm cơ sở cho việc thẩm định, phê duyệt dự án. Chi phí thẩm tra, phí thẩm định dự án và thiết kế cơ sở được tính trong tổng mức đầu tư của dự án. Tổng mức đầu tư xây dựng thực hiện theo quy định tại  Khoản 4, Điều 4 Nghị định số 32/2015/NĐ-CP ngày 25/3/2015 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng và Điều 3 Thông tư số 06/2016/TT-BXD ngày 10/3/2016 của Bộ Xây dựng. Vì vậy, chi phí thẩm tra Báo cáo nghiên cứu khả thi được tính trong tổng mức đầu tư của dự án đầu tư xây dựng là phù với quy định của pháp luật về xây dựng.

Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình giao thông tỉnh Đồng Tháp căn cứ ý kiến trên để tổ chức thực hiện.
	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: VT, Cục KTXD, D02.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(đã ký)

Bùi Phạm Khánh